
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04809 

 Del: 06/08/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Affidamento di n.4 interventi di sanificazione mediante nebulizzazione con atomizzatore – periodo marzo 

2021 / giugno 2021 - presso gli spogliatoi delle sedi della Polizia Municipale – CIG 8671053B4A – Riduzione 

impegno di spesa.

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.  6  del  22/2/2021  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2021-2023:  

approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  il  Piano Triennale  

Investimenti;

• con D.G.C. n. 96 del 30/3/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della  

Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate  e,  per  assorbimento  ex  art.  21  comma  5  R.O.U.S.,  le  funzioni  

assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.11036  del  14/12/2020  con  cui  è  stata  disposta  l’adesione  alla 

Convenzione stipulata in data 16/12/2019 tra città Metropolitana di Firenze in qualità di soggetto aggregatore e il 

R.T.I. L’Operosa scarl/COPMA soc. coop a r.l. / CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. - lotto 2 – periodo 01/01/2021 – 

31/12/2025 – avente ad oggetto il  servizio di pulizie  e prestazioni accessorie degli  immobili  e delle  aree delle  

Amministrazioni situate nel territorio della Regione Toscana;

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.11451 del  24/12/2020 con cui  veniva  approvata  la  bozza  dell’O.P.F.  – 

Pag. 1 di 5 DD/2021/04809



ordinativo principale di fornitura e venivano perfezionati gli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 

11036 del 14/12/2020 a favore di L’Operosa scarl; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1534 del 15/3/2021 con cui è stato preso atto della cessione di ramo  

d’azienda da L’Operosa Scarl a L’Operosa SPA; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1640 del 18/03/2021 con cui, sulla base di apposito preventivo inviato dalla 

capogruppo in data 18/3/2021, è stato disposto:

• di integrare l’O.P.F. - ordinativo principale di fornitura di cui al Prot. n. 10043-2021 – con n. 4 interventi di 

sanificazione mediante nebulizzazione con atomizzatore,  da espletarsi  con  cadenza mensile, a partire da 

marzo 2021 e fino a giugno 2021 - presso gli spogliatoi delle sedi della Polizia Municipale;

• di approvare l’atto A.A – O.P.F. n°1 – atto aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura - di importo pari 

ad € 5.749,20 oltre iva;

• di assumere a favore del RTI L’Operosa società SPA/COPMA soc. coop. A r.l. Cooperativa Lavoratori dei  

Servizi  –  soc.  cooperativa  a  r.l.  (cod.  benf.  65241)  un subimpegno  di  spesa  sull’impegno  di  spesa  n. 

2021/2989 già assunto sul capitolo U/46312 – esercizio finanziario 2021, di importo pari ad €. 7.014,02 iva 

compresa;

• di subimpegnare sul suddetto impegno l’importo pari ad €. 7.014,02 a favore di L’Operosa SPA (cod. Benef. 

66214);

• di ridurre l’impegno di spesa n.2021/2989 da €. 7.015,68 ad €. 7.014,02 rimettendo nella disponibilità del 

capitolo U/46312 – esercizio finanziario 2021 – l’importo di €. 1,66;

Preso atto che, in data 26/07/2021 L’Operosa SpA ha provveduto ad inviare il prospetto riepilogativo - allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale - contenente il computo delle ore di fatto impiegate nel periodo 

marzo  2021 /  giugno  2021 per  lo  svolgimento  degli  interventi  di  sanificazione  mediante  nebulizzazione  degli 

spogliatoi della Polizia Municipale, suddiviso per ciascuna sede, da cui si rileva una minore spesa rispetto a quanto 

preventivato in data 18/3/2021, ovvero un importo pari complessivamente ad €. 2.787,27 oltre IVA, ovvero pari ad 

€. 3.400,47 IVA compresa;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra:

• di procedere alla riduzione del sub-impegno di spesa n. 2021/2989/1 assunto a favore di L’Operosa SpA 

(Cod. beneficiario 66214) da €. 7.014,02 a €. 3.400,47;

Pag. 2 di 5 DD/2021/04809



• di riportare la somma derivante da tale riduzione, pari a €. 3.613,55 nella disponibilità del capitolo U/46312;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3 la quale attesta  

l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario;

Dato atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  dell'art.  15  comma 4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 

dell'Ente;

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 91 del  

30/03/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  prendere  atto  della  diminuzione  del  monte  ore  impiegato  nell’espletamento  di  n.  4  interventi  di 

sanificazione mediante nebulizzazione con cadenza mensile - a partire da marzo 2021 e fino a giugno 2021-  

degli spogliatoi della Polizia Municipale, come risulta dal prospetto riepilogativo allegato al presente atto  

quale parte integrante e sostanziale, con conseguente riduzione della spesa per l’anno 2021 ad €. 3.400,47 

IVA compresa, rispetto a quanto conteggiato e riportato da L’ Operosa SpA nel preventivo del 18/03/2021 

già oggetto dell’atto aggiuntivo n.1/2021 approvato con DD 1640/2021 – CIG 8671053B4A – di importo 

pari ad €.7.014,02 Iva compresa;.

2. di procedere, conseguentemente, alla riduzione del sub-impegno di spesa n. 2021/2989/1 da €. 7.014,02 IVA 

inclusa a €. 3.400,47 IVA inclusa a favore della ditta L’Operosa SpA ( codice beneficiario 66214);

Pag. 3 di 5 DD/2021/04809



3. di riportare in disponibilità del Capitolo U/46312 la somma derivante da tale riduzione pari a €. 3.613,55;

4. di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare  

Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

All. 1 - Consuntivo Sanificazioni PM marzo-giugno 2021.ods - 

df93a3cf08ecb789870a2a1857f0ae87e9369d4d1956989f68db8a45a8165fe6

Firenze, lí 06/08/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46312 2021/2989 € 0,00 - 

2) U 2021 46312 2021/2989 2
€ 

3.400,47

66214 - L'OPEROSA 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Maria Lucia Tinervio

Pag. 4 di 5 DD/2021/04809



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/04809



Data Esecutivita': 06/08/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 06/08/2021

Firmato digitalmente da Maria Lucia Tinervio il 06/08/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/08/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/04809


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04809

